

UNIMED DO ESTADO DO PARANA – Federação Estadual das Cooperativas Médicas
CNPJ 78.339.439/0001-30 – Rua Antonio Camilo, 283 – Curitiba – PR
NIRE (JCE) 4140000023-1 – Inscrição na ANS 3122720
Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023

BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVO

ATIVO	2023		2023		2022
	NE	Controladora	Consolidado	R\$	
ATIVO CIRCULANTE		R\$ 313.301	R\$ 313.935	R\$ 242.075	
Disponível	7.1.1	R\$ 1.538	R\$ 1.541	R\$ 1.369	
Realizável		R\$ 311.763	R\$ 312.395	R\$ 240.706	
Aplicações Financeiras		R\$ 224.078	R\$ 224.700	R\$ 169.255	
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas	8	R\$ 64.901	R\$ 64.901	R\$ 58.644	
Aplicações Livres	8	R\$ 159.177	R\$ 159.800	R\$ 110.611	
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	9	R\$ 41.346	R\$ 41.346	R\$ 33.138	
Contraprestação Pecuniária/Prêmio a Receber		R\$ 35.554	R\$ 35.554	R\$ 29.707	
Participação de Beneficiários em Eventos/Sinistros indenizáveis		R\$ 5.399	R\$ 5.399	R\$ 3.377	
Outros Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde		R\$ 394	R\$ 394	R\$ 53	
Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Rel. com Pl. Saúde da Operadora	9	R\$ 13.793	R\$ 13.793	R\$ 7.620	
Créditos Tributários e Previdenciários	10	R\$ 20.612	R\$ 20.621	R\$ 17.278	
Bens e Títulos a Receber	11	R\$ 7.597	R\$ 7.597	R\$ 10.275	
Despesas Antecipadas	11	R\$ 722	R\$ 722	R\$ 1.120	
Conta-Corrente com Cooperados	11	R\$ 3.616	R\$ 3.616	R\$ 2.020	
ATIVO NÃO CIRCULANTE		R\$ 170.649	R\$ 171.934	R\$ 166.720	
Realizável a Longo Prazo		R\$ 37.947	R\$ 37.947	R\$ 41.018	
Aplicações Financeiras	12	R\$ 1.704	R\$ 1.704	R\$ 12.251	
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		R\$ -	R\$ -	R\$ -	
Aplicações Livres	12	R\$ 1.704	R\$ 1.704	R\$ 12.251	
Títulos e Créditos a Receber	12	R\$ 9	R\$ 9	R\$ 737	
Ativo Fiscal Diferido	12	R\$ 1.725	R\$ 1.725	R\$ 1.018	
Depósitos Judiciais e Fiscais	12	R\$ 30.678	R\$ 30.678	R\$ 24.099	
Outros Créditos a Receber e Direitos a Longo Prazo	12	R\$ 3.832	R\$ 3.832	R\$ 2.913	
Investimentos		R\$ 64.956	R\$ 63.108	R\$ 58.943	
Participações Societárias pelo Método de Equivalência Patrimonial	13	R\$ 1.847	R\$ 0	R\$ -	
Participações Societárias em Rede Assistencial		R\$ 1.847	R\$ 0	R\$ -	
Participações em Outras Sociedades	13	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
Participações Societárias pelo Método de Custo	13	R\$ 63.108	R\$ 63.108	R\$ 58.943	
Imobilizado	14	R\$ 45.665	R\$ 48.797	R\$ 48.579	
Imóveis de Uso Próprio		R\$ 35.221	R\$ 35.221	R\$ 36.267	
Imóveis - Não Hospitalares / Odontológicos		R\$ 35.221	R\$ 35.221	R\$ 36.267	
Imobilizado de Uso Próprio		R\$ 10.444	R\$ 10.444	R\$ 12.312	
Imobilizado - Não Hospitalares / Odontológicos		R\$ 10.444	R\$ 10.444	R\$ 12.312	
Imobilizações em Curso		R\$ -	R\$ 3.133	R\$ -	
Intangível	14	R\$ 22.081	R\$ 22.081	R\$ 18.180	
TOTAL DO ATIVO		R\$ 483.950	R\$ 485.869	R\$ 408.795	

Dr. Paulo Roberto Fernandes Faria
Diretor Presidente

Dr. Alexandre Gustavo Bley
Diretor Administrativo Financeiro

Oclair Custodio dos Santos
MIBA nº 1985

Adilson José Ribeiro da Silva
Contador CRC-PR 047476/O-2

UNIMED DO ESTADO DO PARANA – Federação Estadual das Cooperativas Médicas
CNPJ 78.339.439/0001-30 – Rua Antonio Camilo, 283 – Curitiba – PR
NIRE (JCE) 4140000023-1 – Inscrição na ANS 3122720
Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023

BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVO

PASSIVO	2023		2023		2022	
	NE	Controladora	Consolidado	R\$	R\$	R\$
		R\$	R\$			
PASSIVO CIRCULANTE		R\$ 165.288	R\$ 165.433	R\$	R\$	140.974
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde		R\$ 57.084	R\$ 57.084	R\$	R\$	55.679
Provisões de Prêmios / Contraprestações		R\$ 1.744	R\$ 1.744	R\$	R\$	2.156
Provisão de Prêmio / Contraprestação Não Ganha - PPCNG	15.1	R\$ 1.744	R\$ 1.744	R\$	R\$	2.152
Provisão para Remissão	15.2	R\$ -	R\$ -	R\$	R\$	5
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para SUS	15.3	R\$ 1.162	R\$ 1.162	R\$	R\$	1.070
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para Outros Prestadores	15.3	R\$ 2.438	R\$ 2.438	R\$	R\$	5.641
Provisão para Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)	15.4	R\$ 51.741	R\$ 51.741	R\$	R\$	46.812
Débitos de Operações de Assistência à Saúde		R\$ 71.736	R\$ 71.736	R\$	R\$	32.815
Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios	16	R\$ 1.888	R\$ 1.888	R\$	R\$	1.978
Comercialização sobre Operações	16	R\$ 25	R\$ 25	R\$	R\$	-
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde	16	R\$ 33.512	R\$ 33.512	R\$	R\$	30.477
Outros Débitos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	16	R\$ 36.311	R\$ 36.311	R\$	R\$	359
Débitos com Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Pl. Saúde da Oper.	17	R\$ 752	R\$ 752	R\$	R\$	20.745
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	18	R\$ 5.634	R\$ 5.671	R\$	R\$	5.857
Débitos Diversos	19	R\$ 25.166	R\$ 25.273	R\$	R\$	18.085
Conta-Corrente de Cooperados	19	R\$ 4.916	R\$ 4.916	R\$	R\$	7.794
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		R\$ 32.994	R\$ 32.994	R\$	R\$	25.487
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde		R\$ -	R\$ -	R\$	R\$	-
Provisão para Remissão	15.2	R\$ -	R\$ -	R\$	R\$	-
Provisões	20	R\$ 32.994	R\$ 32.994	R\$	R\$	2.173
Provisões para Ações Judiciais	20	R\$ 32.994	R\$ 32.994	R\$	R\$	2.173
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	21	R\$ -	R\$ -	R\$	R\$	21.540
Tributos e Contribuições	21	R\$ -	R\$ -	R\$	R\$	21.540
Débitos Diversos	21	R\$ -	R\$ -	R\$	R\$	1.774
PATRIMÔNIO LÍQUIDO / PATRIMÔNIO SOCIAL		R\$ 285.667	R\$ 287.442	R\$	R\$	242.334
Capital Social / Patrimônio Social	22.1	R\$ 96.388	R\$ 96.388	R\$	R\$	79.868
Reservas	22.2	R\$ 157.999	R\$ 157.999	R\$	R\$	135.844
Reservas de Lucros / Sobras / Retenção de Superávits	22.2	R\$ 157.999	R\$ 157.999	R\$	R\$	135.844
Lucros / Prejuízos - Superávits / Débitos Acumulados ou Resultado		R\$ 31.280	R\$ 31.280	R\$	R\$	26.622
Patrimônio Líquido de não Controladores		R\$ -	R\$ 1.775	R\$	R\$	-
TOTAL DO PASSIVO		R\$ 483.950	R\$ 485.869	R\$	R\$	408.795

Dr. Paulo Roberto Fernandes Faria
Diretor Presidente

Dr. Alexandre Gustavo Bley
Diretor Administrativo Financeiro

Oclair Custodio dos Santos
MIBA nº 1985

Adilson José Ribeiro da Silva
Contador CRC-PR 047476/O-2

UNIMED DO ESTADO DO PARANA – Federação Estadual das Cooperativas Médicas
 CNPJ 78.339.439/0001-30 – Rua Antonio Camilo, 283 – Curitiba – PR
 NIRE (JCE) 4140000023-1 – Inscrição na ANS 3122720
 Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

		2023		2023		2022	
		Controladora		Consolidado			
Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde		NE	R\$ 589.774	R\$ 589.774	R\$ 589.774	R\$ 523.960	
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	25	R\$ 600.842	R\$ 600.842	R\$ 600.842	R\$ 533.885		
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos		R\$ 600.837	R\$ 600.837	R\$ 600.837	R\$ 533.816		
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde		R\$ 5	R\$ 5	R\$ 5	R\$ 70		
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	25	-R\$ 11.068	-R\$ 11.068	-R\$ 11.068	-R\$ 9.925		
Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos		-R\$ 489.940	-R\$ 489.940	-R\$ 489.940	-R\$ 431.900		
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados		-R\$ 485.011	-R\$ 485.011	-R\$ 485.011	-R\$ 432.285		
Variação da Provisão de Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados		-R\$ 4.929	-R\$ 4.929	-R\$ 4.929	-R\$ 385		
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE		R\$ 99.834	R\$ 99.834	R\$ 99.834	R\$ 92.059		
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	26	R\$ 16.345	R\$ 16.345	R\$ 16.345	R\$ 14.292		
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	26	R\$ 33.005	R\$ 33.005	R\$ 33.005	R\$ 29.960		
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar		R\$ 436	R\$ 436	R\$ 436	R\$ 186		
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual -Assistência Médico Hospitalar		R\$ 36	R\$ 36	R\$ 36	R\$ 44		
Outras Receitas Operacionais		R\$ 32.533	R\$ 32.533	R\$ 32.533	R\$ 29.730		
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde		-R\$ 2.292	-R\$ 2.292	-R\$ 2.292	-R\$ 2.076		
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	27	-R\$ 11.424	-R\$ 11.424	-R\$ 11.424	-R\$ 19.163		
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde		-R\$ 9.881	-R\$ 9.881	-R\$ 9.881	-R\$ 11.103		
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças		-R\$ 3.262	-R\$ 3.262	-R\$ 3.262	-R\$ 6.216		
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde		R\$ 1.550	R\$ 1.550	R\$ 1.550	R\$ 386		
Provisão para Perdas Sobre Créditos		R\$ 169	R\$ 169	R\$ 169	-R\$ 2.230		
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora	27	-R\$ 29.888	-R\$ 29.888	-R\$ 29.888	-R\$ 28.810		
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO		R\$ 105.579	R\$ 105.579	R\$ 105.579	R\$ 86.264		
Despesas de Comercialização		-R\$ 1.536	-R\$ 1.536	-R\$ 1.536	-R\$ 1.273		
Despesas Administrativas	28	-R\$ 86.676	-R\$ 86.678	-R\$ 86.678	-R\$ 78.331		
Resultado Financeiro Líquido	29	R\$ 20.779	R\$ 20.819	R\$ 20.819	R\$ 13.583		
Receitas Financeiras		R\$ 29.211	R\$ 29.253	R\$ 29.253	R\$ 24.184		
Despesas Financeiras		-R\$ 8.432	-R\$ 8.434	-R\$ 8.434	-R\$ 10.601		
Resultado Patrimonial	30	R\$ 8.761	R\$ 8.747	R\$ 8.747	R\$ 19.024		
Receitas Patrimoniais		R\$ 8.768	R\$ 8.753	R\$ 8.753	R\$ 19.109		
Despesas Patrimoniais		-R\$ 7	-R\$ 7	-R\$ 7	-R\$ 85		
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES		R\$ 46.906	R\$ 46.930	R\$ 46.930	R\$ 39.267		
Imposto de Renda	23	-R\$ 5.133	-R\$ 5.140	-R\$ 5.140	-R\$ 3.962		
Contribuição Social	23	-R\$ 1.919	-R\$ 1.923	-R\$ 1.923	-R\$ 1.638		
Impostos Diferidos		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 521		
RESULTADO LÍQUIDO		R\$ 39.854	R\$ 39.867	R\$ 39.867	R\$ 34.187		
Resultado Líquido dos Controladores		R\$ -	R\$ 39.854	R\$ 39.854	R\$ -		
Resultado Líquido dos Não Controladores		R\$ -	R\$ 14	R\$ 14	R\$ -		

Dr. Paulo Roberto Fernandes Faria
Diretor Presidente

Dr. Alexandre Gustavo Bley
Diretor Administrativo Financeiro

Oclair Custodio dos Santos
MIBA nº 1985

Adilson José Ribeiro da Silva
Contador CRC-PR 047476/O-2

UNIMED DO ESTADO DO PARANÁ - Federação Estadual das Cooperativas Médicas
CNPJ 78.339.439/0001-30 - RUA ANTONIO CAMILO 283 - CURITIBA/PR
NIRE (JCE) 414000023-1 - Inscrição na ANS 3122720
Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS E PERDAS - DSP

		SEGREGAÇÃO DOS ATOS				2023	2022
		COOPERATIVO		NÃO-COOPERATIVO		Controladora	Controladora
						Total	Total
Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde	NE	R\$ 397.248	R\$ 192.526	R\$ 589.774	R\$ 523.960		
Receitas com Operações de Assistência à Saúde		R\$ 404.703	R\$ 196.139	R\$ 600.842	R\$ 533.885		
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	25	R\$ 404.700	R\$ 196.138	R\$ 600.837	R\$ 533.816		
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	25	R\$ 3	R\$ 2	R\$ 5	R\$ 70		
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	25	-R\$ 7.455	-R\$ 3.613	-R\$ 11.068	-R\$ 9.925		
Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos		-R\$ 330.004	-R\$ 159.936	-R\$ 489.940	-R\$ 431.900		
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados		-R\$ 326.684	-R\$ 158.327	-R\$ 485.011	-R\$ 432.285		
Variação da Provisão de Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados		-R\$ 3.320	-R\$ 1.609	-R\$ 4.929	R\$ 385		
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE		R\$ 67.244	R\$ 32.590	R\$ 99.834	R\$ 92.059		
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	26	R\$ 11.009	R\$ 5.336	R\$ 16.345	R\$ 14.292		
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	26	R\$ 22.231	R\$ 10.774	R\$ 33.005	R\$ 29.960		
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar		R\$ 293	R\$ 142	R\$ 436	R\$ 186		
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual -Assistência Médico Hospitalar		R\$ 24	R\$ 12	R\$ 36	R\$ 44		
Outras Receitas Operacionais		R\$ 21.913	R\$ 10.620	R\$ 32.533	R\$ 29.730		
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde		-R\$ 1.544	-R\$ 748	-R\$ 2.292	-R\$ 2.076		
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	27	-R\$ 7.695	-R\$ 3.729	-R\$ 11.424	-R\$ 19.163		
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde		-R\$ 6.655	-R\$ 3.226	-R\$ 9.881	-R\$ 11.103		
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças		-R\$ 2.197	-R\$ 1.065	-R\$ 3.262	-R\$ 6.216		
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde		R\$ 1.044	R\$ 506	R\$ 1.550	R\$ 386		
Provisão para Perdas Sobre Créditos		R\$ 114	R\$ 55	R\$ 169	-R\$ 2.230		
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora	27	-R\$ 20.132	-R\$ 9.757	-R\$ 29.888	-R\$ 28.810		
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO		R\$ 71.114	R\$ 34.465	R\$ 105.579	R\$ 86.264		
Despesas de Comercialização		-R\$ 1.035	-R\$ 502	-R\$ 1.536	-R\$ 1.273		
Despesas Administrativas	28	-R\$ 58.381	-R\$ 28.295	-R\$ 86.676	-R\$ 78.331		
Resultado Financeiro Líquido	29	R\$ 13.996	R\$ 6.783	R\$ 20.779	R\$ 13.583		
Receitas Financeiras		R\$ 19.675	R\$ 9.536	R\$ 29.211	R\$ 24.184		
Despesas Financeiras		-R\$ 5.680	-R\$ 2.753	-R\$ 8.432	-R\$ 10.601		
Resultado Patrimonial	30	R\$ 6.973	R\$ 1.788	R\$ 8.761	R\$ 19.024		
Receitas Patrimoniais		R\$ 6.977	R\$ 1.790	R\$ 8.768	R\$ 19.109		
Despesas Patrimoniais		-R\$ 4	-R\$ 2	-R\$ 7	-R\$ 85		
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES		R\$ 32.666	R\$ 14.240	R\$ 46.906	R\$ 39.267		
Imposto de Renda	23	R\$ 2.981	-R\$ 8.114	-R\$ 5.133	-R\$ 3.962		
Contribuição Social	23	R\$ 1.153	-R\$ 3.072	-R\$ 1.919	-R\$ 1.638		
Impostos Diferidos		-	-	-	R\$ 521		
RESULTADO LÍQUIDO		R\$ 36.800	R\$ 3.054	R\$ 39.854	R\$ 34.187		
(-) Ajustes de Exercícios anteriores		R\$ -	R\$ -	R\$ -	-R\$ 2.759		
(-) Juros Sobre Capital		R\$ -	R\$ -	R\$ -	-R\$ -		
RESULTADO LÍQUIDO APÓS AJUSTES		R\$ 36.800	R\$ 3.054	R\$ 39.854	R\$ 31.429		
Destinação do Resultado:							
Reserva Legal 10% do Resultado		-R\$ 3.680	R\$ -	-R\$ 3.680	-R\$ 3.142		
FATES 5% do Resultado		-R\$ 1.840	R\$ -	-R\$ 1.840	-R\$ 1.571		
FATES 100% do Resultado do ANC		R\$ -	-R\$ 3.054	-R\$ 3.054	-R\$ 93		
(+) Reversão / Utilização FATES		R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -		
RESULTADO LÍQUIDO APÓS DESTINAÇÕES		R\$ 31.280	R\$ -	R\$ 31.280	R\$ 26.622		

(em milhares de reais)

A segregação do resultado facultada às operadoras das modalidades cooperativa médica e cooperativa odontológica deve ser demonstrada pela inserção das colunas "total dos atos", mantendo-se integralmente os desdobramentos indicados nas linhas constantes no modelo acima.

Dr. Paulo Roberto Fernandes Faria
Diretor Presidente

Dr. Alexandre Gustavo Bley
Diretor Administrativo Financeiro

Oclair Custodio dos Santos
MIBA nº 1985

Adilson José Ribeiro da Silva
Contador CRC-PR 047476/O-2

UNIMED DO ESTADO DO PARANÁ - Federação Estadual das Cooperativas Médicas
CNPJ 78.339.439/0001-30 - RUA ANTONIO CAMILO 283 - CURITIBA/PR
NIRE (JCE) 4140000023-1 - Inscrição na ANS 3122720
Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023
IV. Demonstração do Resultado Abrangente

	Controladora			
	2023			2022
	SEGREGAÇÃO DOS ATOS		TOTAL	TOTAL
	COOPERATIVO	NÃO-COOPERATIVO		
RESULTADO LÍQUIDO	36.800	3.054	39.854	34.187
(-) Ajustes de Exercícios anteriores	-	-	-	(2.759)
RESULTADO ABRANGENTE	36.800	3.054	39.854	31.429

(em milhares de reais)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Dr. Paulo Roberto Fernandes Faria
Diretor Presidente

Dr. Alexandre Gustavo Bley
Diretor Administrativo Financeiro

Adilson José Ribeiro da Silva
Contador CRC-PR 047476/O-2

UNIMED DO ESTADO DO PARANÁ - Federação Estadual das Cooperativas Médicas
 CNPJ 78.339.439/0001-30 - RUA ANTONIO CAMILO 283 - CURITIBA/PR
 NIRE (JCE) 4140000023-1 - Inscrição na ANS 3122720

VI. Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido/Patrimônio Social dos Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

	Capital Social	Reserva para Contingências	Reserva da Federação para Enfrentamento dos Custos Assistenciais	Reserva de Apoio Financeiro às Singulares em Situação Grave II	Reserva para Contingência - Fundo PAC	Fundo de Reserva	Reserva para Investimento na Holding	FATES	Reserva para Desenvolvimento Economico	Reserva de investimento Biopark/Unimed	Fundo Institucional de Marketing	Sobras ou Perdas Acumuladas	Total	Patrimônio Líquido de não Controladores	Total
SALDO FINAL EM 31/12/21	79.868	2.947	13.700	19.393	0	26.541	3.224	14.430	27.760	0	0	33.019	220.884	0	220.884
Deliberação da AGO de 2022															
Reserva de investimento PAC					8.000					20.019		-8.000	0		0
Reserva de investimento Biopark												-20.019	0		0
Reserva de investimento Holding - Compar							5.000					-5.000	0		0
Demais movimentações															
Lucro/ Superávit/ Prejuízo Líquido do Exercício												34.187	34.187		34.187
Juros sobre o capital												0	0		0
Reversão do FATES												0	0		0
(-) Utilização da reserva PAC					-8.000							0	-8.000		-8.000
(-) Utilização da reserva Holding - Compar							-1.974					0	-1.974		-1.974
(-) Utilização reserva COVID 19 Singulares				-3								0	-3		-3
Destinação do Lucro/Superavit															
Reserva Legal (10% s/Sobras Líquidas)						3.142						-3.142	0		0
FATES (5% s/Sobras Líquidas)								1.571				-1.571	0		0
FATES (Resultado Atos Cooperativos Auxiliares e Não Cooperativos)								93				-93	0		0
Ajustes de exercícios anteriores												-2.759	-2.759		-2.759
SALDO FINAL EM 31/12/22	79.868	2.947	13.700	19.390	0	29.683	6.250	16.094	27.760	20.019	0	26.622	242.334	0	242.334
Deliberação da AGO de 2023															
Reserva de investimento PAC												-5.000	-5.000		-5.000
Reserva de investimento Biopark										10.000		-10.000	0		0
Reserva Fundo Institucional de Marketing											2.896	-2.896	0		0
Incorporação sobras ao Capital	8.727											-8.727	0		0
Incorporação dos Juros sobre o capital ao capital	7.794											0	7.794		7.794
Demais Movimentações															
Patrimônio Líquido de não Controladores														1.775	1.775
Lucro/ Superávit/ Prejuízo Líquido do Exercício												39.854	39.854		39.854
Juros sobre o Capital												0	0		0
Reversão do FATES												0	0		0
Recomposição PAC					4.983							0	4.983		4.983
(-) Utilização da Reserva PAC					-1.108							0	-1.108		-1.108
(-) Utilização da reserva Holding - Compar							-1.832					0	-1.832		-1.832
(-) Utilização do Fundo institucional da Marketing										-1.357		0	-1.357		-1.357
Destinação do Lucro/Superavit															
Reserva Legal (10% s/Sobras Líquidas)						3.680						-3.680	0		0
FATES (5% s/Sobras Líquidas)								1.840				-1.840	0		0
FATES (Resultado Atos Cooperativos Auxiliares e Não Cooperativos)								3.054				-3.054	0		0
Ajustes de exercícios anteriores												0	0		0
SALDO FINAL EM 31/12/23	96.388	2.947	13.700	19.390	3.875	33.363	4.418	20.988	27.760	30.019	1.538	31.280	285.667	1.775	287.442

Dr. Paulo Roberto Fernandes Faria
 Diretor Presidente

Dr. Alexandre Gustavo Bley
 Diretor Administrativo Financeiro

Adilson José Ribeiro da Silva
 Contador CRC-PR 04746/O-2

UNIMED DO ESTADO DO PARANÁ - Federação Estadual das Cooperativas Médicas
CNPJ 78.339.439/0001-30 - RUA ANTONIO CAMILO 283 - CURITIBA/PR
NIRE (JCE) 414000023-1 - Inscrição na ANS 3122720
Janeiro a Dezembro 2023
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

	Controladora 31/12/2023 Movto/Fluxo	Consolidada 31/12/2023 Movto/Fluxo	Controladora 31/12/2022 Movto/Fluxo
ATIVIDADES OPERACIONAIS			
(+) Recebimento de Planos Saúde	621.835	621.835	549.057
(+) Resgate de Aplicações Financeiras	-	-	-
(+) Recebimento de Juros de Aplicações Financeiras	24.791	24.791	22.638
(+) Outros Recebimentos Operacionais	47.040	47.070	54.319
(-) Pagamento a Fornecedores/Prestadores de Serviço de Saúde	(540.124)	(540.017)	(482.170)
(-) Pagamento de Comissões	(1.536)	(1.536)	(1.273)
(-) Pagamento de Pessoal	(43.705)	(43.705)	(38.449)
(-) Pagamento de Pró-Labore	(5.946)	(5.946)	(5.328)
(-) Pagamento de Serviços Terceiros	(12.717)	(12.717)	(12.091)
(-) Pagamento de Tributos	(51.667)	(51.640)	(25.048)
(-) Pagamento de Contingências (Cíveis/Trabalhistas/Tributárias)	-	-	-
(-) Pagamento de Aluguel	-	-	-
(-) Pagamento de Promoção/Publicidade	(5.583)	(5.583)	(5.264)
(-) Aplicações Financeiras	(44.276)	(44.899)	(7.733)
(-) Outros Pagamentos Operacionais	13.743	13.743	(32.512)
	-	-	-
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	1.855	1.396	16.148
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
(+) Recebimento de Venda de Ativo Imobilizado – Hospitalar			
(+) Recebimento de Venda de Ativo Imobilizado – Outros			
(+) Recebimento de Venda de Investimentos			
(+) Recebimento de Dividendos			
(+) Outros Recebimentos das Atividades de Investimento	2.748	2.748	5.047
(-) Pagamento de Aquisição de Ativo Imobilizado – Hospitalar		-	
(-) Pagamento de Aquisição de Ativo Imobilizado – Outros	(331)	(3.464)	(1.359)
(-) Pagamento relativos ao Ativo Intangível	(7.582)	(7.582)	(7.041)
(-) Pagamento de Aquisição de Participação em Outras Empresas		-	
(-) Outros Pagamentos das Atividade de Investimento		-	
		-	
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(5.165)	(8.298)	(3.353)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
(+) Integralização de Capital em dinheiro		3.594	
(+) Recebimento – Empréstimos/Financiamentos		-	
(+) Títulos - Descontados		-	
(+) Outros Recebimentos da Atividade de Financiamento	3.479	3.479	
(-) Pagamento de Juros – Empréstimos/Financiamentos/Leasing		-	
(-) Pagamento de Amortização – Empréstimos/Financiamentos/Leasing		-	
(-) Pagamento de Participação nos Resultados		-	
(-) Outros Pagamentos da Atividade de Financiamento		-	(12.737)
		-	
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	3.479	7.073	(12.737)
VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA	169	171	58
CAIXA - Saldo Inicial	1.369	1.369	1.312
		-	
CAIXA - Saldo Final	1.538	1.541	1.369
		-	
VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA	169	172	58
	0,00		0,00
Ativos Livres no Início do Período (*)	111.980	111.980	97.468
Ativos Livres no Final do Período (*)	160.715	160.090	111.980
AUMENTO / (DIMINUIÇÃO) NAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS - RECURSO LIVRES	48.735	48.110	14.512

(Expresso em milhares de reais)

(*) Refere-se ao saldo das contas 'Caixa' e 'Bancos Conta Depósito', mais o montante de aplicações financeiras não vinculadas às provisões técnicas e/ou vinculadas a garantias judiciais, isto é, aplicações sem cláusula restritiva de resgate.

Dr. Paulo Roberto Fernandes Faria
Diretor Presidente

Dr. Alexandre Gustavo Bley
Diretor Administrativo Financeiro

Adilson José Ribeiro da Silva
CRC-PR 047476/O-2